
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 27Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Vigência: A partir da data da assinatura deste termo
Valor Total: R$ 2.089.899,00
Dotação Orçamentária: 6705, Fonte de Recurso: 0103/0303/0149/0349; 
Elemento de Despesa: 335043;
Contratado: Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar- 
PRÓ-SAÚDE
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 523783
PORTARIA N.° 081, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 556, de 13 
de julho de 2017, nos autos do Processo Administrativo nº 2014/358463;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo 
acima mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo disciplinar - Processo nº 
2014/358463, com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 556/2017 e art. 224 do Regime 
Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 523807
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTECIAL Nº 03/2018

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo atualização dos valores 
e acréscimo aos serviços (ambulatorial e hospitalar) ofertados pelo referido 
Estabelecimento de Saúde e pactuados através do Contrato Assistencial 
n°03/2018, segundo especifi cações e valores contidos no Documento Des-
critivo, parte integrante deste termo.
Data de Assinatura: 07/02/2020
Valor: R$ 2.408.680,00
Orçamento: Atividade: 908878; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 
0149001609.
Contratado: Hospital São Miguel.
Endereço: Travessa Manoel Avelino Alves, n°285, Bairro: Centro – Augusto 
Correa/PA.
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 523774
PORTARIA N.° 082, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 647, de 29 de 
setembro de 2017, nos autos do Processo Administrativo nº 2015/555656;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo 
acima mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo disciplinar - Processo nº 
2015/555656, com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 647/2017 e art. 224 do Regime 
Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 523812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 063 / 2020 – 14/02/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHIEIRO, (chefe de unidade) / 05 
meias diárias (deslocamento) / de 17 a 21/102/2020
050211/2 / JOSE LUIZ DO AMARAL PADILHA, (Ag. Administrativo) / 05 
meias diárias (deslocamento) de 17 a 21/02/2020

55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES, (Motorista) / 05 meias diá-
rias (deslocamento) / de 17 a 21/02/2020
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - 
PA.
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento do 1° ciclo do LIRAa, con-
forme programação do QDQQ 2020,
Nos referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 523839

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIAS Nº 07/2020 –07.02.2020 - CONCEDER

Nome: CRYSTIANE LOPES CASTRO
Matricula: 54182963-2
Cargo: Enfermeiro
Lotação: 3º CRS/Castanhal GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 17.03.14 a 16.03.17
Período: 06.03.2020 a 04.04.2020 (30) trinta dias
Portarias nº 08/2020 –07.02.2020 - CONCEDER
Nome: MARIA MADAIL DE OLIVEIRA REBOLÇAS
Matricula: 57192588-1
Cargo: Enfermeiro
Lotação: 3º CRS/Castanhal GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 12.11.2016 a 11.11.2019
Período: 02.03.2020 a 31.03.2020 (30) trinta dias

Protocolo: 523943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  37 E 38  DE DIÁRIAS  DE  13/02/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar reunião, para esclarecimentos sobre o Novo Financia-
mento da APS.
Servidores: Andreia Ferreira dos Santos Botelho    fonoaudióloga     mat: 
57197210
Waldocelys Pereira Manos Moraes      motorista    mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São João da Ponta       período: 17/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523513
PORTARIAS   Nº  39 E 40 DE DIÁRIAS DE  13/02/2020

Lei Fundamental: Nº 5.810/94 art.145  RJU.
Objetivo: Realizar atividades entomológicas ( Captura triagem e identifi -
cação triatomíneo). Localidade da Catita no município de São Domingos 
do Capim.
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira   ag. de portaria   mat: 721182-1
Raimundo Nonato Lima da Silva     ag. de portaria      mat: 5160952-010
João Ricardo da Rocha Rodrigues     motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/ São Domingos do Capim     Período: 17 à 20/02/2020  
3,5 diárias
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523520
PORTARIAS  Nº  40,41 E 42 DE DIÁRIAS DE 13/02/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar Capacitação Técnica do GMSESPA.
Servidores: Ana Paula Nogueira de Souza    enfermeira     mat: 5234018-2
Rejani do Socorro Moreira da Silva     psicóloga     mat: 3218406-2
Origem: Castanhal/Santa Izabel do Pará       período: 18 e 19/02/2020
Edmilson Alves Cavalcante Filho     motorista     mat: 0503399   período: 
18/02/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista   mat: 57206406-1  período: 
19/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523572
PORTARIAS   Nº 46 E 47 DE DIÁRIAS DE 13/02/2020

Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Realizar atividades de educação em saúde e prevenção referen-
tes a Operação Carnaval, no município de Marapanim,  praia de Marudá.
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior   enfermeiro    mat: 5903315
Maria Oneide Rocha dos Santos     téc. patologia clínica    mat: 51483080
Maria Nilcirene Pereira    ag. portaria     mat: 5231060
Fabio Rodrigues Ferreira     ag. portaria      mat: 721182-1
Benedito José de Lima da Silva      motorista    mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Marapanim    Período: 22 à 26 /02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523587


